Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, 34 - CNPJ 77.001.329/0001-00 - FonefFax  42 - 3237-1122 - Caixa Postal 1 - Piraí do Sul - Paraná

LEI Nº. 1113/97

Súmula: Dispõe sobre o Plano Plurianual para o
período de 1998 a 2001.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL APROVOU E EU PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1° -- Fica aprovado o PLANO PLURIANUAL do município para o período
de 1998 a 2001, constituído no ANEXO 1, constante desta Lei, que será executado nos
termos da Lei de Diretrizes Orçamentarias de cada exercício e do Orçamento-Programa
anual.

Artigo 2º - A Lei de Diretrizes Orçamentarias de cada exercício Financeiro indicará
os Programas prioritários a serem incluídos no Projeto de Lei Orçamentaria.

Artigo 3º - O Poder Executivo poderá aumentar ou diminuir as metas
estabelecidas, bem como incluir ou excluir Programas contemplados no Plano Plurianual,
procurando compatibilizar a despesa com a receita estimada em cada exercício.

Parágrafo Único: As alterações introduzidas no Plano Plurianual serão feitas
através de anteprojeto de lei, encaminhado ao  Legislativo anualmente, antes da
elaboração da L.D.O.

Artigo 4º -   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 09 de outubro de 1.997.

Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, 34 - CNPJ 77.001.329/0001-00 - FonefFax  42 - 3237-1122 - Caixa Postal 1 - Piraí do Sul - Paraná

PLANO PLURIANUAL
Exercícios 1.998 a 2001 ANEXO 1

1 1 2 2
9 9 0 0
9 9 0 0

PROGRAMAS OBJETIVOS METAS

8 9 0 1

PROCESSO LEGISLATIVO

Reforma da Séde da Câmara

Melhoria das condições das instalações
do prédio da Câmara
Municipal

Reforma do prédio Séde da
Câmara Municipal,
proporcionando melhores
condições de atendimento
ao público

X X X X

Cessão de uso do Imóvel Melhoria nas condições de atendimento
ao público pela Câmara Municipal

Ceder para uso exclusivo da
câmara municipal o
pavimento térreo do prédio
da Câmara

X X X X

ADMINISTRAÇÃO

Treinamento de Recursos
umanos

Promover o treinamento do Pessoal das
diversas áreas da Administração,
melhorando os serviços prestados

Treinamento de 30
servidores, nas área
financeira, orçamento,
contabilidade, tributação e
educação.

X X X X

Aquisição de 03 veículos
para o transporte de
passageiros das áreas de
Administração e
Fiscalização

X X

Reequipar Setor
Administrativo

Melhoria nos serviços Adminstrativos,
ampliando a frota de veículos à
disposição do Setor Administrativo

Aquisição de 20
Microcomputadores e
Sistema de Rede

X

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Amortização da Dívida
Pública

Amortização de Financiamentos diversos
e parcelamentos de dívidas em atraso,
com encagos sociais

Continuidade da
Amortização dos
empréstimos feitos junto ao
PRAM e PEDU, e
parcelamentos de INSS e
FGTS

X X X X

ABASTECIMENTO

Implantação da Patrulha
Agrícola Pesada

Implementação de Pequenas
Propriedades Rurais com o objetivo de
melhorar sua produtividade

Aquisição de 6 seis tratores
traçdos e implem. agrícolas

  X

Construção de Secador de
Cereais

Dar atendimento ao Pequeno Agricultor
Rural com o objetivo de fixá-lo no Campo

Construçao de 1 (um)
Secador de Cereais

  X

Aquisição de uma Vaca
Mecânica

Implementar a produção de leite no
Município visando diminuir a desnutrição
infantil

Aquisição de uma vaca
Mecanica

X

Criação do Departamento
Comercial

Melhorar as condições de
comercialização dos produtos agrícolas
da região

Criação do Departamento
Comercial para venda da
produção e assessoramento
técnico ao produtor rurais

X X X X

PROMOÇÃO E EXT. RURAL

Programa de Apoio ao
Pequeno Agricultor

Incentivo ao Produtor Rural para melhoria
da produtividade e comercialização de
seus produtos

Incremento à produtividade
e comercialização de
pequenas propriedades
rurais

X X X X

ENSINO FUNDAMENTAL
Manutenção do Ensino de 1º
grau pré-escolar educação
Especial

Promover e manter o Ensino, dando ao
aluno condições de alfabetização

Manter a Rede Municipal de
ensino, proporcionando
ensino a alunos. X X X X

Ampliação da Frota de Proporcionar melhores condições de Aquisição de 06 ônibus
escolares e aquisição de 02

X X X X

Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, 34 - CNPJ 77.001.329/0001-00 - FonefFax  42 - 3237-1122 - Caixa Postal 1 - Piraí do Sul - Paraná

Transporte Escolar transporte de alunos kombis

Ampliação de Escolas
Municipais

Promover e manter o Ensino, dando ao
aluno condições de alfabetização

Ampliação da Escola Lucilia
de Aráujo, Escola Nadir
Mainardes e Escola do
Bairro da Jararaca

X X X X

Construção de Escolas
Municipais

Dar atendimento ao aluno da área rural,
com a construção de escolas em
alvenaria

Construção de Escola para
atendimento em tempo
integral.  X X X X

ENSINO PROFISSIONALIZANTE
Construção de Casa Familiar
Rural..

Melhorar as  condições de  ensino aos
munícipes

Fixação do homem no
campo.  X X X X

EDUCAÇÃO ESPECIAL
Criação da Escola em Tempo
Integral

Adequar o horário de escola às
necessidades dos municipes

Construção de Escola para
atendimento em tempo
integral X X X X

EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO
Construção de Quadras
Esportivas nas Escolas

Incentivo à pratica do esporte nas escolas
e apoio à atividade de Educação Física

Construção de quadras de
Esportes das Escolas
municipais X X X X

Construção de Estádios de
Futebol Municipal

Incentivo à prática do futebol no
Município, bem como a participação em
Campeonatos Estaduais

Construção do Estádio
Municipal iluminado em
local a ser designado.
Construção de um Estádio
para futebol Suiço ao lado
do Pavilhão Cultural
Construção de 03 campos
de futebol suiço em bairros
urbanos do município

X X X X

Construção de Piscina
Olímpica

Incentivo à prática da natação aos
municípes

Construção de uma piscina
olímpica no Bairro das
Brotas X X X X

Construção de cobertura
iluminação para quadras
poliesportivas

Incentivo à prática de esportes dos
municípes

Construção de cobertura e
iluminação de quadras
poliesportivas no Centro  de
Lzaer Samuel Milléo

X X X X

CULTURA

Apoio e Divulgação do
folclore da Cultura Municipal

Resguardar a História do Município e dar
melhores condições aos municípes de
conhecerem as origens e a história do
município

Apoio a divulgação do
folclore Piraiense, bem
como dos CTG Criação da
Escola de Trabalhos
Manuais

X X X X

Aquisição de Onibus- Ofício Melhorar as condições de
profissionalização do cidadão

Aquisição de um onibus
oficio para aprendizado em
parceria c/ o SESI, SENAI E
SEBRAE

X X X X

Construção da Casa da
Cultura

Assegurar ao cidadão melhores
condições de educação

Construção da Casa da
Cultura X X X X

Expansão da Biblioteca
Municipal Dar condições à leitura aos municípes

Aquisição de livros e
implantação da rede internet
na Biblioteca municipal X X X X

Construção do Museu Assegurar um lugar apropriado para
guardar com segurança os objetos que

Construção do Museu X X X X

Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, 34 - CNPJ 77.001.329/0001-00 - FonefFax  42 - 3237-1122 - Caixa Postal 1 - Piraí do Sul - Paraná

Municipal fazem parte da História do Município Municipal

Criação do Clube da Terceira
Idade

Garantir um local apropriado para sede
do Clube, bem como incentivar e dar
apoio aos eventos a ele relacionados

Criação do Clube da
Terceira Idade X X X X

HABITAÇÃO
Construção de Casas
Populares para construção de
casa própria

Proporcionar melhores condições de
moradia à população pobre do município

Construção de 300 casas
populares X X X X

Aquisição de área de terreno
para construção de casa
própria

Dar condições às pessoas de baixa renda
de adquirirem lotes de terrenos para
construção de casas próprias

Aquisição de terreno para
loteamento X X X X

Construção de Casa Familiar
Rural

Dar melhores condições de moradia ao
pequeno produtor rural, sem condições
financeiras.

Fixação do homem de
campo X X X X

URBANISMO
Abertura de ruas e avenidas
para melhoria do sistema
viário do município X X X X

Pavimentar 200.000 m2 de
ruas e colocação de meios-
fios Calçamento de ruas em
poliedro, paralelepipedo e
lajotas, em área de 700.000
m2

X X X X

Construção de 3.000 m. de
galerias de águas pluviais
Asfaltamento de 360.000
m2 de ruas e venidas

X X X X

Pavimentação de Ruas e
Avenidas

Proporcionar condições de
melhor escoamento do trafego urbano e
urbanização de áreas
centrais da cidade

Asfaltamento de 360.000
m2 de ruas e avenidas X X X X

Infra-estrutura de Turismo
para a Estância Mineral da
água quente

Incentivar a reabertura e coopera para
dar condições de turismo na Estância
Mineral da Água Quente

Aumentar a renda do
município decorrente do
turismo ecológico X X X X

Criação da Festa do Frango
de Pirai

Dar condições à criação da Festa do
Frango de Piraí

Divulgar o município no que
tange à criação de aves do
Município. X X X X

Divulgação dos Pontos
Turísticos de Piraí do Sul

Levar ao conhecimento da região os
pontos turísticos e festas do município

Incrementar o turismo no
Município X X X X

Construção de Praças
Públicas

Criar melhores condições de lazer ao
municípe

Construção de praças nos
núcleos residenciais Jardim
Edir Maciel, Vila
Benevenuto Dalcol, Vitor
Cioffi, Jardim Ipê, Jardim
Primavera, Jardim Favoreto
e Cristo Redentor

X X X X

Construção de  3.000 m de
calçadão, com 2m de
largura, no trajeto Piraí do
Sul- Brotas

Construção de calçadão no
trajeto Piraí do Sul – Bosque
das Brotas

Criar melhores de lazer aos municípes e
turismo aos visitantes

Pavimentação em lajotas
nos passeios do Bosque

X X X X

Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, 34 - CNPJ 77.001.329/0001-00 - FonefFax  42 - 3237-1122 - Caixa Postal 1 - Piraí do Sul - Paraná

das Brotas

Infra estrutura do aprque das
brotas

Dar melhores condições de lazer aos
munícipes

Reforma e ampliação da
infraestrutura do Parque das
Brotas (água luz, telefone,
saneamento, calçamento)

X X X X

SERVIÇOS DE UTIL. PÚBLICA
Instalar rede de energia
Elétrica em ruas de bairros
urbanos da cidade X X X X

Ampliação e Remodelação do
Sistema de Iluminação
Pública

Melhorar condições de Iluminação das
ruas da cidade

Remodelar iluminação de
praças e ruas do centro da
cidade X X X X

Ampliação de Escolas
Municipais

Promover e manter o Ensino, dando ao
aluno condições de alfabetização

Ampliação da Escola Lucilia
de Aráujo, Escola Nadir
Mainardes e Escola do
Bairro da Jararaca

X X X X

Construção de Escolas
Municipais

Dar atendimento ao aluno da área rural,
com a construção de escolas em
alvenaria

Construção de Escola para
atendimento em tempo
integral.  X X X X

INDÚSTRIA
Construção de Barracões
Industriais

Incentivo à Indústria com a implantação
do Distrito Industrial

Construção de 5.000 m2 de
Barracões Industriais X X X X

Incentivo à Instalação de
Industrias

Implantação de Novas Indústrias no
Município

Aumento do nível de
emprego X X X X

Incentivo as Indústrias já
Instaladas Manutenção das indústrias no município Manutenção de empregos e

da renda no município X X X X

Aquisição de área para
instalação de indústrias Implantação de novas industrias

Aquisição de área com
5.000 m 2 com
infraestrutura básica para
instalação de indústrias

X X X X

SAÚDE

Assistência Médica -
Odontológica

Dar atendimento Médico e Odontológico,
inclusive preventivo a pessoas carentes
através de convênio com o SUS e
recursos próprios

Atendimento de 200
consultas por dia e
internamentos/mês X X X X

Implantação do CTI no
Hospital Municipal

Melhoria no atendimento a pacientes do
Hospital

Reduzir índice de
mortalidade X X X X

Ampliação da Frota de
Ambulâncias

Oferecer melhores condições de
atendimento e transporte de doentes

Aquisição de 03 três
ambulâncias X X X X

Aquisição de um veículo
odontomóvel

Atender os bairros no que tange a sáude
bucal dos municípes

Combare à carie e melhoria
da sáude bucal X X X X

Aquisição de um furgão
refrigerado para transporte de
frios

Oferecer melhores condições de
transporte de frios aos produtores do
município

Aquisição de um furgão
refrigerado X X

Prevenção à desnutrição
infantil Melhoria na expectativa de vida infantil

Reduzir o índice de
desnutrição infantil,
melhorando condições de
higiene

X X X X

Construção Abatedouro Oferecer condições para o abatedouro de Construção de 1 (um)  X

Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, 34 - CNPJ 77.001.329/0001-00 - FonefFax  42 - 3237-1122 - Caixa Postal 1 - Piraí do Sul - Paraná

Municipal animais destinados aos abastecimento da
população

abatedouro, proporcionando
melhores condições de
higiene

SANEAMENTO

Saneamento básico Proporcionar melhores condições
sanitárias à população

Construção da rede de
esgoto sanitário em
conjuntos habitacionais X X X X

Construção de Poços
Artesianos

Proporcionar meios de obtenção de água
nos bairros rurais

Construir poços artesianos
nos bairros Martelo,
Francisca Leme, Pedreira,
Piraí- Mirim, Brotas e Boa
Vista

X X X X

ASSISTÊNCIA
Reequipamento do Setor
Assistência Social

Melhoria no sistema de locomoção de
funcionários da área administrativa

Aquisição de 1(um) veículo
de passageiro X

Assistência ao Conselho
Tutelar da Criança e do
Adolescente e outras
entidades Filantrópicas

Assegurar assistência básica aos
municípes pobres, sem recursos
financeiros

Dar vida digna e saudável
aos cidadãos do município X X X X

Construção de Creches
Dar atendimento à criança objetivando o
seu pleno desenvolvimento físico e
educacional

Construção de 03 creches
nos Bairros Ressaca,
Fundão e Pirai mirim X X X X

TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Reequipamento do Setor

Dar melhores condições de conservação
de estradas rurais, com o objetivo de
melhoria no sistema viário de escoamento
de safras agrícolas

Aquisição de 03 (três)
caminhões e 2 (duas)
caminhonetes X X X X

Construção de 5 (cinco)
pontes em concreto armado
conforme abaixo:

Estrada do Guaricanga após
a fazenda Oreon X X X X

Pirai-Mirim após
propriedade de Francisco
Machado X X X X

Estrada que liga Alto da
Serra ao Trajano X X X X

Rio Piraizinho na Vila N.S.
Aparecida X X X X

Construção de Pontes  Melhoria no Sistema Viário do Município

Campinas ligando ao Bairro
do Tabor X X X X

Readequação de 100 km
em estradas  rurais X X X X

Pavimentação de Estradas
Rurais

Melhorar o Sistema Viário do Município,
objetivando melhor atendimento ao
agricultor, no escoamento de sua safra Abertura de estradas e

conservação de estrada
rurais X X X X